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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18-002282

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4252395
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 1
Dagsorden godkendt.



Punkt 2: Den Regionale Udviklingsstrategi i høring hos Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse

19-001097

sagsfremstilling
2. Beslutning om at udkast til Den Regionale Udviklingsstrategi sendes i høring hos
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4276196
Resume
Den Regionale Udviklingsstrategi 2020-2024 er under udarbejdelse. Der foreligger nu et udkast, som kan sendes i høring
hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Efter høring i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse skal strategien i otte ugers
offentlig høring. Beslutning om at sende strategiudkastet i høring hos Erhvervsfremmebestyrelsen forelægges til
godkendelse.
Sagsfremstilling
Der udarbejdes en Regional Udviklingsstrategi (RUS) for Region Sjælland, der gælder fra 2020 til og med 2024.
Den nye Regionale Udviklingsstrategi 2020-2024 danner ramme for udvikling af geografien og omfatter Region
Sjællands opgaver inden for regional udvikling. Herunder udvikling af infrastruktur, kvalificeret arbejdskraft og
uddannelse, yderområderne, grøn omstilling og klimatilpasning samt de grænseoverskridende samarbejder.
Udvalget for Regional Udvikling har ansvaret for at forberede strategien før den færdige strategi godkendes af
Regionsrådet i efteråret 2020. I 2019 igangsatte udvalget strategiprocessen og udpegede i september og januar 2020 de
overordnede prioriteter og temaer for strategien.
Strategien er blevet udarbejdet i tæt samspil med Erhvervshus Sjælland, de 17 kommuner i regionen og andre centrale
aktører. Formålet er at sikre, at der er sammenhæng i indsatserne og et fælles billede af de muligheder og udfordringer,
der er for udviklingen af Region Sjælland.
Et udkast til strategien foreligger og kan sendes i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Udkast er vedlagt.
Om Region Sjællands Udviklingsstrategi 2020-2024
Indholdet til den Regionale Udviklingsstrategi tager udgangspunkt i den eksisterende Regionale Vækst- og
Udviklingsstrategi 2019-2022 (ReVUS). Dog er delen om erhvervsfremme udtaget. Samtidig har den Regionale
Udviklingsstrategi et tydeligt fokus på at styrke den grønne omstilling, borgernes sundhed og gøre FN’s verdensmål for
bæredygtig udvikling til et omdrejningspunkt for strategiens indsatser.
Strategien er bygget op omkring de fire temaer:
- Den attraktive region
- Den kompetente region
- Den sammenhængende region
- Den grønne og bæredygtige region
Indenfor hvert tema er der udpeget tre indsatsområder og to strategiske mål. I tillæg til strategien bliver der udarbejdet en
handlingsplan, der udpeger de konkrete handlinger, som Region Sjælland vil sætte i gang. Handlingsplanen er under
udarbejdelse og forelægges sammen med den færdige strategi i efteråret 2020.
Udkast i høring i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
Udvalget for Regional Udvikling har behandlet strategien af flere omgange og senest på udvalgsmødet i januar 2020.
Her anbefalede udvalget et tydeligere fokus på borgernes trivsel og sundhed, som en område, der også skal arbejdes mere
med i den regionale udvikling i Region Sjælland. Administration har indarbejdet borgernes sundhed og tilfredshed med
livet som et indsatsområde og strategisk mål i temaet den attraktive region.
Administrationen indstiller, at udkast til strategi forlægges Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse den 28. maj 2020.
Herefter forberedes der et høringsudkast af strategien, som kan sendes i offentlig høring.
Videre proces
1. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse behandler udkast til strategien på mødet den 28. maj 2020.
2. Regionsrådet og Udvalget for Regional Udvikling godkender i juni-august at udkast til strategi sendes i offentlig
høring.
3. Høringsudkast til strategi sendes i offentlig høring fra august 2020 og otte uger frem.
4. Den endelige strategi godkendes i Regionsrådet sammen med en handlingsplan i efteråret 2020.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udkast til Den Regionale Udviklingsstrategi 2020-2024 sendes i høring hos Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse.



Sagen godkendes af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 2
Udvalget besluttede, at der på det kommende udvalgsmøde i maj forelægges et nyt udkast.

Bilag

Udkast til den Regionale Udviklingsstrategi - Marts 2020



Punkt 3: Beslutning - Indberetning for 2019 og Indsatsplan for 2020 for
jordforureningsområdet

12-002087

sagsfremstilling
3. Beslutning - Indberetning for 2019 og Indsatsplan for 2020 for jordforurenings-området
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4278011
Resume
Den årlige indberetning til Miljøstyrelsen om indsatsen på jordforurenings-området i 2019 og den nye indsatsplan for
2020 forelægges til godkendelse. Forslag til indsatsplan for 2020 har været i offentlig høring, og der er indkommet
høringssvar til planen fra seks høringsparter. Der orienteres samtidig om opfyldelsen af servicemålene for 2019.
Sagsfremstilling
Region Sjælland skal hvert år foretage en indberetning til Miljøstyrelsen om indsatsen på jordforureningsområdet i det
forgangne år og skal samtidig udarbejde en plan for indsatsen i det kommende år.
Indsatsplan for 2020
Regionsrådet besluttede den 6. januar 2020 at sende vedlagte forslag til indsatsplan for 2020 i offentlig høring. Høringen
er udover den digitale høring via hjemmesiden også fremsendt direkte til kommunerne og en række af de større
vandforsyninger. I høringen er der kommet bemærkninger fra Lolland, Holbæk og Roskilde kommuner,
vandforsyningerne HOFOR A/S og Fors A/S samt Østlige Øers Landboforeninger. Overordnet handler bemærkningerne
om tilfredshed med de valgte prioriteringer, hvor beskyttelsen af grundvandet og fokus på pesticider er højt prioriteret.
Der er også et stort ønske om samarbejde mellem region, kommuner og forsyningerne. Herudover er der ønsker til
konkrete indsatser.
Høringssvarene giver efter administrationens vurdering ikke anledning til at ændre den foreslåede indsatsplan ved den
endelige vedtagelse, udover enkelte tekstnære rettelser. Høringssvarene og udkast til regionens svarbreve er vedlagt som
bilag.
Indberetning til Miljøstyrelsen om indsatsen 2019
Regionen har til opgave at kortlægge (opspore) alle jordforureninger. Kortlægningen anvendes til at prioritere en eventuel
offentlig (regional) indsats mod forureningen, vejlede berørte borgere og sikre, at der ikke bygges på forurenet område,
eller at forurenet jord ikke utilsigtet bliver flyttet fra en ejendom til en anden samt sikre, at forureneren så vidt muligt
betaler.
Af strategien for jordforureningsområdet fremgår, at regionen har et særligt fokus på at beskytte grundvandet. En særlig
trussel mod grundvandet er risikoen for forurening fra pesticider.
I 2019 har mange ressourcer været rettet mod pesticidindsatsen. Der er også igangsat evaluering af eksisterende projekter
for at sikre optimering af indsatsen. Et udpluk af indsatsen er nævnt i vedlagte indberetning.
Servicemål
På jordforurenings- og råstofområdet er der opsat en række servicemål for behandlingen af sager, der har betydning for de
berørte borgere og kommunerne. I indberetningen bilag 8, fremgår opfyldelse af målene. Overordnet er der tale om en god
målopfyldelse, der er enkelte udfordringer, som der er fokus på at løse. En af de mål, der er udfordringer med at overholde
er oprensning efter værditabsordningen, her tages der i høj grad hensyn til ejernes ønsker til tidsplan, ligesom vi afventer
1 års gennemgang for at sikre at evt. udgifter herfra betales af ordningen og ikke af regionen.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. Indsatsplan for 2020 godkendes, jf. vedlagte forslag.
2. Administrationen sender svarbreve til de fem kommuner og vandforsyninger, der er kommet med bemærkninger til
forslag til indsatsplan for 2020.
3. Indberetning til Miljøstyrelsen om indsatsen i 2019 godkendes, jf. vedlagte udkast.
4. Orientering om opfyldelsen af servicemålene for 2019 tages til efterretning.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 3
Anbefales.
Enhedslisten tog forbehold for indstillingens punkt 1, 3 og 4.

Bilag

https://www.regionsjaelland.dk/Miljo/jordforurening/Publikationer/Documents/Jordforureningsstrategi%202015.pdf


Indsatsplan for jordforureningsområdet 2020

Høringssvar fra kommuner, vandforsyninger og landboforening

Regionens svar til høringssvar fra kommuner m.fl. Indsatsplan 2020

Indberetning til Miljøstyrelsen om indsatsen på jordforureningsormådet 2019



Punkt 4: Finansiering af supplerende undersøgelse af en BRT-løsning for
Østbanen

12-000079

sagsfremstilling
4. Finansiering af supplerende undersøgelse af en BRT-løsning for Østbanen
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4278888
Resume
Der er med udgangspunkt i gruppeformandskredsens drøftelse den 8. januar indgået aftale mellem Transportministeriet
og Region Sjælland om at igangsætte en supplerende undersøgelse af en grøn regional BRT-løsning på Østbanen. Region
Sjællands udgifter til undersøgelsen beløber sig til op til 1,5 mio. kr. Det indstilles, at beløbet finansieres fra de 5 mio. kr.,
som Regionsrådet på møde den 3. februar reserverede til udgifter i forbindelse med Østbanen.
Sagsfremstilling
Transportministeriet og Region Sjælland har igangsat en undersøgelse af en grøn regional BRT-løsning for Østbanen.
BRT er en forkortelse af Bus Rapid Transit, populært sagt ”tog på gummihjul”. Undersøgelsen supplerer den
igangværende undersøgelse af en sporrenovering af Østbanen. Fælles forståelsespapir og kommissorium for
undersøgelsen vedlægges.
Begge undersøgelser vil være færdige før sommerferien 2020.
Den supplerende undersøgelse har været drøftet af gruppeformandskredsen 8. januar og på forretningsudvalgsmøde 27.
januar 2020. Regionsrådet blev orienteret pr. mail 28. januar, hvor også borgmestrene fra Køge, Stevns og Faxe blev
orienteret. Regionsrådsformanden orienterede desuden mundtligt om sagen ved regionsrådsmødet den 3. februar.
Undersøgelsen af en grøn regional BRT-løsning er budgetteret til at koste op til 3 mio. kr. Udgiften deles mellem
Transportministeriet og Region Sjælland. Region Sjælland skal således afholde udgifter til undersøgelsen på op til 1,5
mio. kr. i 2020.
Udgiften foreslås finansieret af de 5 mio. kr., som Regionsrådet på mødet den 3. februar reserverede til udgifter i
forbindelse med Østbanen.
Der henstår herefter 3,5 mio. kr. i reserverede midler til ekstraudgifter til Østbanen. Disse skal jævnfør Regionsrådets
beslutning udmøntes senest august-september 2020.
Økonomi
De økonomiske konsekvenser er beskrevet under sagsfremstillingen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udgifter på op til 1,5 mio. kr. til undersøgelse af en grøn regional BRT-løsning finansieres
af de afsatte midler til ekstraudgifter til Østbanen.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 4
Udvalget forventer fremadrettet at blive inddraget i denne og lignende sager på et tidligere tidspunkt. Desuden
understreger udvalget, at der med den supplerede undersøgelse ikke er truffet en beslutning om den løsning, der skal
findes på problemet på den nedslidte Østbane. Med denne bemærkning anbefaler udvalget indstillingen om finansieringen
til den supplerende undersøgelse.
Enhedslisten tager forbehold for anbefalingen.
Lars Folmann stemmer imod anbefalingen, idet Lars Folmann mener, at det ikke er Region Sjællands opgave at finansiere
undersøgelsen af alternative transportformer på Østbanen.

Bilag

Fælles forståelsespapir

Kommisorium for BRT-undersøgelse



Punkt 5: Høring i forbindelse med driftsoverenskomst for forberedende
voksenundervisning

12-002288

sagsfremstilling
5. Høring i forbindelse med driftsoverenskomst for forberedende voksenundervisning og
ordblindeundervisning for voksne
 
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4274523
Resume
Den private uddannelsesvirksomhed, SIK Sprogcenter, har ansøgt Nordvestsjællands HF og VUC om at indgå en
driftsoverenskomst på forberedende voksenundervisning (FVU) og ordblindeundervisning for voksne (OBU).
Regionsrådet skal høres ved indgåelse af driftsoverenskomster for forberedende voksenundervisning og
ordblindeundervisning for voksne. Administrationen indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling godkender
ansøgningen.
Sagsfremstilling
SIK Sprogcenter i Kalundborg ønsker at udbyde FVU og OBU og har derfor ansøgt Nordvestsjællands HF og VUC om at
indgå driftsoverenskomst på områderne. Ansøgningerne er vedlagt.
Formålet med forberedende voksenundervisning (FVU) er at give voksne mulighed for at forbedre deres grundlæggende
færdigheder i dansk og matematik. Formålet med ordblindeundervisning for voksne (OBU) er at hjælpe ordblinde med at
forbedre deres skriftlige færdigheder. Alle borgere, der opfylder adgangskravene og mangler basale færdigheder inden for
dansk, matematik eller engelsk, skal have adgang til FVU og OBU inden for en rimelig geografisk afstand.
Jf. ”Bekendtgørelse af lov om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksen” kan OBU of FVU
udbydes på bl.a. private virksomheder, hvis der er indgået driftsoverenskomst med et voksenuddannelsescenter (VUC)
forinden.
SIK Sprogcenters ansøgning om driftsoverenskomst
SIK Sprogcenter ønsker at udbyde FVU og OBU til kursister, som behøver opkvalificering for at kunne varetage deres
jobfunktion optimalt. SIK Sprogcenter forventer, at den primære målgruppe vil være medarbejdere, som rekrutteres via et
opsøgende arbejde blandt virksomhederne i Kalundborg. SIK Sprogcenter vil undervise kursister i samarbejde med deres
arbejdsplads. SIK Sprogcenter forventer derudover, at andre kursister kan henvende sig som privatpersoner.
Bestyrelsen hos Nordvestsjællands HF og VUC har godkendt, at SIK Sprogcenter tildeles driftsoverenskomsterne.
Bestyrelsens indstilling er vedlagt.
Administrationens vurdering
Vedlagte kort over udbuddet af FVU og OBU i Region Sjælland viser, at der udbydes FVU og OBU på flere lokationer i
Kalundborg, hvorfor nye udbud umiddelbart vil være i konkurrence med eksisterende udbud om kursister.
Som en del af Region Sjællands myndighedsopgave på området, indhenter regionen årligt VUC’ernes planer for deres
udbud af FVU og OBU. Nordvestsjællands HF og VUC vurderer i deres plan, at kun få kursister vil henvende sig som
privatpersoner på grund af den lave ledighed. SIK Sprogcenter vil dog primært rekruttere kursister gennem lokale
arbejdsgivere, hvorfor kursistgrundlaget vil bestå af medarbejdere og ikke af privatpersoner. På den baggrund vurderer
administrationen, at udbuddet vil være bæredygtigt og bidrage til et generelt kompetenceløft i Region Sjælland, da
undervisningen sker i samarbejde med virksomhederne.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at driftsoverenskomsten mellem SIK Sprogcenter og Nordvestsjællands HF og VUC
godkendes.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 5
Godkendt.
Anna Bondo Nielsen (Ø) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

SIK Sprogcenters ansøgning FVU

SIK Sprogcenters ansøgning OBU



Bestyrelsesindstilling - Nordvestsjællands HF og VUC

Kort over FVU og OBU i Region Sjælland



Punkt 6: Orientering om Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse af to
klagesager om råstoftilladelser

12-002087

sagsfremstilling
6. Orientering om Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse af to klagesager om
råstoftilladelser
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4272712
Resume
Miljø- og Fødevareklagenævnet har stadfæstet Region Sjællands tilladelse til råstofindvinding ved Døjringe i Sorø
Kommune. I anden sag har nævnet hjemvist tilladelse til råstofindvinding ved Løgtved i Kalundborg Kommune til fornyet
behandling i Region Sjælland. Grunden er, at klagenævnet ikke finder, at denne afgørelse er fyldestgørende begrundet.
Sagsfremstilling
Klagenævnets afgørelse ved Døjringe i Sorø Kommune
Miljø- og Fødevareklagenævnet har med vedlagte afgørelse af 16. december 2019 stadfæstet regionens tilladelse af 14.
december 2016 til indvinding af råstoffer på Plantagevej 7 ved Døjringe i Sorø Kommune.
Klager påpeger, at råstofressourcen allerede virker udgravet, og at regionen ikke har taget den manglende forekomst i
betragtning. Regionen vurderer, at forekomsten ikke er færdiggravet. Klagenævnet finder ikke grundlag for at tilsidesætte
regionens afgørelse vedrørende den tilladte indvindingsmængde. Nævnet lægger herunder vægt på, at forekomsten i en
aktiv råstofgrav efter råstofplanen så vidt muligt udnyttes fuldt ud. Klagenævnet finder herudover ikke grundlag for at
behandle forholdet til bl.a. en åbeskyttelseslinje og trafik.
Klagenævnets afgørelse ved Løgtved i Kalundborg Kommune
Miljø- og Fødevareklagenævnet har med vedlagte afgørelse af 11. december 2019 ophævet og hjemvist regionens
tilladelse af 3. marts 2017 til indvinding af råstoffer på Kalundborgvej 72 ved Løgtved i Kalundborg Kommune.
Klagenævnet giver regionen medhold i, at der ikke er belæg for at indsætte et vilkår om skelgennemgravning til nabo,
sådan som det var ønsket af klageren, der er en nabo med råstofindvinding.
Klagenævnet hjemviser sagen til fornyet behandling i regionen, fordi:
· Området ligger umiddelbart op til et Natura 2000-område, og regionen ikke i tilstrækkeligt omfang begrunder eller
redegør for, at råstofindvindingen ikke vil kunne påvirke det beskyttede naturområde væsentligt.
· Der i gravetilladelsen ikke fremgår nogen nærmere begrundelse eller afvejning af råstofforsynings- og
beskyttelseshensynene.
· Der skal foretages en screening for pligt til miljøvurdering (VVM) for som minimum en mindre del af arealet.
Administrationen tager klagenævnets afgørelse til efterretning. Som udvalget og Forretningsudvalget blev orienteret om
på møderne i januar, så har klagenævnet på landsplan skærpet praksis i sine afgørelser. Der har derfor det sidste år været
skærpet fokus på begrundelsen i tilladelsessagerne i Region Sjælland.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Sagen forelægges til orientering.
Sagen afgøres af Forretningsudvalget.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 6
Orienteringen taget til efterretning.
Anna Bondo Nielsen (Ø) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse ved Døjringe

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse ved Løgtved



Punkt 7: Orientering om gymnasiefordeling over regionsgrænser

19-001191

sagsfremstilling
7. Orientering om gymnasiesøgning over regionsgrænser
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4268205
Resume
Region Sjælland og Region Hovedstaden har siden efteråret 2019 været i dialog om udfordringen vedr. skæv
elevsammensætning på den københavnske Vestegn. Kapacitetslofter på gymnasierne i Roskilde og Greve har været nævnt
som en løsning for at modvirke de faldende elevtal på gymnasier med skæv elevsammensætning. Udvalget orienteres om
forløbet og det videre arbejde. Det er administrationens vurdering, at det ikke vil afhjælpe udfordringen, men til gengæld
vil det betyde længere afstand til gymnasier for mange unge i Region Sjælland.
Sagsfremstilling
I de seneste år har en række gymnasier på den københavnske Vestegn oplevet udfordringer med skæv elevsammensætning
og et faldende elevtal. Udfordringerne er kendt flere steder i Danmark, og Børne- og Undervisningsministeren har meget
fokus på udfordringerne med skæv elevsammensætning. Skæv elevsammensætning medvirker flere steder til faldende
elevtal.
Børne- og Undervisningsministeren har over for Danske Regioner udtrykt et klart ønske om, at regionerne på tværs af
regionsgrænser finder løsninger på udfordringerne med skæv elevsammensætning på Vestegnen. Drøftelserne om nye
elevfordelingsmodeller er en del af den løbende dialog om nye opgaver på uddannelsesområdet til regionerne.
Udfordringerne er meget komplekse, og derfor nedsatte den tidligere Undervisningsminister en ekspertgruppe med Rikke
Hvilshøj i spidsen. Formålet med ekspertgruppen er at komme med forslag til nye og bedre modeller for elevfordeling.
Rapporten blev offentliggjort 21. februar 2020. Danske Regioner har udarbejdet en kort orientering om rapporten,
herunder en kort gennemgang af de umiddelbare politiske reaktioner på den. Orienteringen er vedlagt sagen. Der gives en
kort mundtlig orientering om rapportens indhold på mødet. Rapporten i sin fulde længde kan læses her:
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/feb/200221-ekspertgruppe-om-elevfordeling-fremlaegger-analyse-og-
modeller
Tværregional politisk aftale
I Region Sjælland har gymnasierne omkring Roskilde og Greve igennem mange år optaget ansøgere fra den
københavnske Vestegn, fordi de bor tæt på og har frit uddannelsesvalg. Borgerne fra Region Sjælland har på samme måde
mulighed for at søge uddannelser i andre regioner.
På baggrund heraf initierede Udvalget for Regional Udvikling på udvalgsmødet den 23. oktober 2019 et politisk møde
mellem Region Sjælland og Region Hovedstaden. Mødet blev afholdt den 4. december 2019. På mødet drøftede
deltagerne mulige løsninger på udfordringerne med skæv elevsammensætning og faldende elevtal på den københavnske
Vestegn. Der var enighed om at afvente anbefalingerne fra Rikke Hvilshøjs ekspertgruppe om bedre elevfordeling.
Kapacitetslofter i Region Sjælland
Region Hovedstaden overvejede i forbindelse med deres behandling af kapacitet i Region Hovedstaden at lægge otte
kapacitetslofter på gymnasier i Region Sjælland for at forsøge at afhjælpe den skæve elevsammensætning på Vestegnen.
Ved at pålægge kapacitetslofter kan man sænke elevtallet på et gymnasium. Der har derfor i december og januar været
dialog mellem Region Sjælland og Region Hovedstaden om effekten af kapacitetslofter på gymnasierne i Roskilde og
Greve.
Det er ikke Region Sjællands vurdering, at kapacitetslofter i Roskilde og Greve vil afhjælpe den skæve
elevsammensætning på Vestegnen. Til gengæld vil det få store konsekvenserne for borgerne i Region Sjælland.
Det skyldes, at borgerne fra Vestegnen med den nugældende lovgivning fortsat vil kunne optages på gymnasierne i
Roskilde, mens de unge fra Region Sjællands landområder afskæres fra gymnasierne i Roskilde. På Greve Gymnasium er
der desuden 20% tosprogede elever. Kapacitetslofter på Greve Gymnasium vil i stort omfang betyde, at tosprogede elever
sendes retur til Region Hovedstaden. Derfor vil det ikke løse udfordringerne med skæv elevsammensætning på den
københavnske Vestegn.
Efter intensiv dialog blev det besluttet i Region Hovedstaden ikke at indstille kapacitetslofter på gymnasierne i Roskilde
og Greve. I stedet har Region Sjælland og Region Hovedstaden udarbejdet et fælles forståelsespapir med ønske om fælles
dialog. Forståelsespapiret er vedlagt sagen.
Regionsrådsformand Heino Knudsen og udvalgsformand Peter Jacobsen, Udvalget for Regional Udvikling, har
efterfølgende sendt et brev og notat til Børne- og Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil, der beskriver,
hvorfor effekterne af kapacitetslofter i Region Sjælland ikke er en løsning på udfordringen med skæv elevsammensætning
på Vestegnen. Brev og notat til Børne og Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil er vedlagt.
Det videre arbejde

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/feb/200221-ekspertgruppe-om-elevfordeling-fremlaegger-analyse-og-modeller
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/feb/200221-ekspertgruppe-om-elevfordeling-fremlaegger-analyse-og-modeller


På det tværregionale politiske møde den 4. december 2019 blev der indgået en politisk aftale, som er udgangspunktet for
det videre arbejde. Det er således ekspertgruppens rapport og anbefalinger, der danner baggrund for den videre
tværregionale drøftelse om behov for fælles initiativer.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 7
Orienteringen taget til efterretning.
Anna Bondo Nielsen (Ø) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Brev til Børne- og Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil

Notat om konsekvenser og effekten af kapacitetslofter i Region Sjælland

Fælles forståelsespapir mellem Region Sjælland og Region Hovedstaden på gymnasieområdet

Danske Regioners orientering om ekspertgruppens rapport



Punkt 8: Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer i den nordlige
del af Hedehusene Grusgrav, Roskilde Kommune

12-002087

sagsfremstilling
8. Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer i den nordlige del af Hedehusene
Grusgrav, Roskilde Kommune
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4278471
Resume
Nymølle Stenindustrier A/S har ansøgt om udvidelse af Hedehusene Grusgrav. Ansøgningen omfatter både et areal i den
sydlige og den nordlige del af graven. Denne tilladelse omfatter dog kun dele af den nordlige del af graven. Tilladelsen vil
betyde, at råstofindvinding i graven kan fortsætte, og at Hedehusene grusgrav kan graves færdigt og efterbehandles
hurtigst muligt.
Sagsfremstilling
Nymølle Stenindustri A/S har den 7. februar 2018 ansøgt om forlængelse og udvidelse af Hedehusene Grusgrav. Sagen
har senest været forlagt udvalget på møde den 5. december 2019. På mødet blev det besluttet at sende udkast til
miljøkonsekvensrapport og udkast til tilladelser i høring. Høringen er afsluttet den 28. februar 2020.
Det ansøgte areal omfatter en nordlige og en sydlige del af Hedehusene grusgrav. Administrationen foreligger nu
tilladelsen til den nordlige del til politisk beslutning.
Tilladelsen til den nordlige del af graven behandles separat, dels for at imødekomme ønsket om at få gravet færdig og
efterbehandlet så hurtigt som muligt, og dels fordi der er akut behov for udvidelse, hvis graven fortsat skal levere store
mængder kvalitetsmaterialer.
Hedehusene Grusgrav er af afgørende betydning for forsyningen af råstoffer i nærområdet og til hovedstaden. Behandling
af tilladelsen til den nordlige del betyder, at råstofindvindingen kan fortsætte. Dermed vil færdiggravning og
efterbehandling af graven også ske hurtigere. Når graven er efterbehandlet vil størstedelen af arealet til at indgå som en
del af Hedeland Naturpark.
Administrationen har løbende dialog og møder med parterne - Roskilde Kommune, Nymølle Stenindustrier og borgerne.
Tilladelsen
Nymølles ansøgning omfatter 134 ha i den nordlige del af Hedehusene Grusgrav. Heraf er de 17 ha en udvidelse af
graven. Det ansøgte areal ligger indenfor udlagt graveområde i råstofplanen.
Den nye tilladelse omfatter i alt 104 ha, heraf er de 17 ha en udvidelse af graven.
Der gives afslag på 30 ha, som næsten er færdiggravet, og som kan færdiggøres indenfor den gældende tilladelse, som
løber frem til 23. august 2021. Det betyder, at arealet skal være efterbehandlet indenfor et år fra den dato. Se vedlagte
oversigtskort.
Miljøkonsekvensrapport
Nymølles rådgiver Sweco har udarbejdet en miljøkonsekvensrapport, som beskriver og vurderer miljøkonsekvenserne af
det ansøgte projektet. I rapporten er det vurderet, at projektet ikke medfører væsentlige miljøpåvirkninger.
Administrationen har godkendt det faglige indhold i rapporten. Miljøkonsekvensrapporten er lavet for den samlede
udvidelsen af den nordlige og sydlige del af graven. Se vedlagte miljøkonsekvensrapport.
Høring og kommentarer
Udkast til tilladelse har været i partshøring og miljøkonsekvensrapporten har været i offentlig høring fra 12. december til
28. februar. Regionen har modtaget 113 høringssvar. De primære emner i høringssvarene er støv- og støjgener og krav til
efterbehandling.
Støv
I forhold til støv er der derfor i tilladelsen fastsat grænseværdier for støv, og krav om støvmålinger omkring råstofgraven.
Dermed bliver det nemmere at kontrollere, om virksomheden overholder tilladelsens vilkår omkring støvpåvirkning af
naboerne. Derudover har Nymølle Stenindustrier indkøbt en større og mere effektiv vandvogn til støvbekæmpelse, og
Roskilde Kommune har givet tilladelse til, at Nymølle anvender langt mere vand til støvbekæmpelse i Hedehusene
grusgrav.
Støj
I forhold til støj er der lavet en akkrediteret støjberegning af Sweco, som viser, at Miljøstyrelsens vejledende støjkrav
bliver overholdt. Generelt ligger støjpåvirkningen væsentligt lavere end grænseværdierne. Derudover har Nymølle
monteret støjskærme omkring maskiner i graven for at reducere støjpåvirkningen.
Krav om efterbehandling
I forhold til krav om efterbehandling er der i tilladelsen fastsat vilkår om løbende efterbehandling af graven. Dele af
graven er allerede efterbehandlet helt eller delvist. Den del af graven, hvor der ikke gives en ny tilladelse, skal være



efterbehandle senest et år efter, at den gældende tilladelse udløber. Der er i efterbehandlingsplanen specificeret, hvornår
de øvrige områder af graven forventes at blive efterbehandlet.
Det er ikke med den eksisterende lovgivning muligt at stille vilkår om præcist, hvornår et område skal være
efterbehandlet. Det skyldes, at området skal være helt udgravet, før det kan efterbehandles. Takten på udgravningen følger
efterspørgslen på råstofferne. Administrationen følger løbende op på, at efterbehandlingen sker løbende og har løbende
dialog med Nymølle om vigtigheden af, at arealerne bliver færdiggravet og efterbehandlet.
Administrationen vil med udgangspunkt i budgetaftalen for 2020 opprioritere og lave flere tilsynsbesøg i 2020, herunder
særligt uanmeldte besøg.
Sagen indeholder to bilag om høringen. Det ene er et emneopdelt notat med uddrag af høringssvar og administrationens
bemærkninger. Se vedlagte høringsnotat. Det andet dokument indeholder alle høringsvarende samlet. Se vedlagte
høringssvar.
Administrationens vurdering af ansøgningen
Administrationen indstiller, at der gives tilladelse til råstofindvinding på 104 ha, og afslag på 30 ha i den nordlige del af
Hedehusene grusgrav. Afslaget sikrer, at en stor del af graven efterbehandles og gravearealet reduceres væsentligt.
Tilladelsen sikrer desuden, at der graves færdigt hurtigst muligt, og at Region Sjælland opfylder den efter råstofloven
bundne opgave med at sikre råstofforsyningen.
I den eksisterende nordlige grav er der fortaget indvinding over grundvand på næsten hele arealet, og indvinding under
grundvand på en del af arealet. Der mangler den resterende indvinding under grundvand. Der er behov for en fortsat
tilladelse, så råstofressourcen kan udnyttes fuldt ud og graven færdiggøres i tråd med de politisk besluttede retningslinjer i
Region Sjællands råstofplan.
Det nye ansøgte areal er udlagt som graveområde siden 1985, og er med i Råstofplan 2016. Arealet ligger helt op til den
eksisterende grav. Ved at give en tilladelse vil arealet blive gravet i sammenhæng med den eksisterende grusgrav. Arealet
vil dermed også indgå i en sammenhængende efterbehandling.
Det er praksis både her i regionen og i resten af landet, at der gives tilladelse til råstofindvinding indenfor udlagte
graveområder. Administrationen vurderer ikke, at der er særlige forhold i denne sag, som giver anledning til at afvige
praksis.
Administrationen foreslår, at tilladelsen skal indeholde følgende skærpelse i forhold til det ansøgte og normal praksis:
· Grænseværdier for støv og krav om støvmålinger.
Se vedlagte tilladelse.
Videre proces
Sagen går videre til behandling i Forretningsudvalget den 23. marts 2020 og Regionsrådet den 30. marts 2020. Herefter
følger en fire ugers klagefrist. Såfremt tilladelsen ikke påklages kan den udnyttes efter klagefristens udløb. En klage til
Miljø- og Fødevareklagenævnet betyder, at tilladelsen først kan udnyttes efter, at der er truffet afgørelse i klagesagen, dog
med mindre klagenævnet beslutter noget andet.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. der meddeles tilladelse til indvinding af råstoffer på 104 ha i den nordlige del af Hedehusene Grusgrav.
2. der meddeles afslag på 30 ha i den nordlige del af Hedehusene Grusgrav.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 8
Anbefales.
Jørgen Holst tog forbehold for indstillingens punkt 1.
Anna Bondo Nielsen (Ø) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Oversigtskort

Udkast til tilladelse

Miljøkonsekvensrapport

Høringsnotat

Høringssvar



Punkt 9: Aktuelle sager

18-002282

sagsfremstilling
9. Aktuelle sager
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4252396
Orientering om råstofkonference den 19. maj 2020 på Christiansborg
Udvalget blev den 23. oktober 2019 orienteret om den kommende råstofkonference på Christiansborg, hvor bl.a. Region
Sjælland og Danske Regioner er medarrangører.
Konferencen afholdes tirsdag den 19. maj 2020, kl. 10-14, på Christiansborg.
Der arbejdes fortsat med programmet for konferencen, der skal skabe landspolitisk opmærksomhed om udfordringerne for
borgere, kommuner og regioner på området. Det gælder både i forhold til generne fra råstofindvindingen og mulighederne
for den fremtidige råstofforsyning, herunder en mere cirkulær råstoføkonomi.
Konferencen ligger fint i tråd med Region Sjælland og Danske Regioners, ambition om, at regioner og kommuner bør
have nye styringsværktøjer på råstofområdet, herunder i form af en kompensationsordning for borgere og kommuner.
Orientering om høringssvar til kommuneplanlægning i Roskilde, Slagelse og Stevns kommuner
Slagelse Kommune og Stevns Kommune har sendt strategi for deres kommende kommuneplaner i offentlig høring, mens
Roskilde Kommune har sendt forslag til ny kommuneplan i offentlig høring.
Høringsmaterialet kan ses her:
Roskilde Kommune
Slagelse Kommune
Stevns Kommune
Administrationen har udarbejdet vedlagte tre høringssvar.
Høringssvarene omhandler området for regional udvikling. Høringssvarene lægger op til, at Region Sjælland bidrager til
flere af de kommunale indsatser og temaer.
Høringssvaret til Roskilde Kommune omhandler særligt råstofområdet. Regionen forudsætter, at forslagets retningslinjer
generelt ikke er til hinder for en udnyttelse af råstofressourcen i overensstemmelse med råstofplanen. Regionen har
bemærkninger til to arealudlæg. Regionen bemærker også, at regionen gerne vil inddrage kommunen tidligt i forbindelse
med regionens fastlæggelse af vilkår for efterbehandlingen af færdiggravede råstofgrave.
Høringssvar til Region Hovedstadens Regionale Udviklingsstrategi 2020-2023
Region Hovedstaden har sendt forslag til deres regionale udviklingsstrategi 2020-2023 i offentlig høring med frist for
bemærkninger den 30. marts 2020.
Forslag til Regional Udviklingsstrategi kan ses her:
Forslag til Regional Udviklingsstrategi 2020-2023
Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til høringssvar. Høringssvaret omhandler området for regional udvikling
og peger på, at der er flere gode muligheder for fælles samarbejde og tværgående indsatser mellem Region Sjælland og
Region Hovedstaden, blandt andet gennem Greater Copenhagen samarbejdet.
Anna Bondo Nielsen (Ø) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Høringssvar til Roskilde Kommune

Høringssvar til Slagelse Kommune

Høringssvar til Stevns Kommune

Høringssvar til Region Hovedstaden

https://dokument.plandata.dk/11_9631966_1576837039233.pdf
https://dokument.plandata.dk/70_9703775_1576761951471.pdf
https://dokument.plandata.dk/70_9712979_1580717618146.pdf
https://www.regionh.dk/til-fagfolk/vaekst/regional%20vaekst%20og%20udvikling/Sider/Regional-vaekst-og-udviklingsstrategi.aspx


Punkt 10: Næste møde

18-002282

sagsfremstilling
10. Næste møde
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4252398
Næste møde i udvalget finder sted den 5. maj 2020.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling tirsdag den 10. marts 2020, pkt. 10
Næste møde i udvalget finder sted den 5. maj 2020.
Anna Bondo Nielsen (Ø) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.
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